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Seznam použitých symbolů

Veličina Jednotka Název

az [m*s-2] zrychlení při nouzovém zastavení manipulátoru

Fv [N] vertikální zatížení

mm [kg] hmotnost manipulátoru

Fh [N] horizontální zatížení

t1 [s] čas zrychlení na požadovanou rychlost

s1 [mm] uražená dráha manipulátoru při zrychlení

s1 [mm] uražená dráha manipulátoru při rovnoměrném pohybu

s0 [mm] počáteční dráha

v0 [m*s-1] počáteční rychlost

t2 [s] čas rovnoměrného pohybu

tv [s] celkový čas vertikálního pohybu

th [s] celkový čas horizontálního pohybu

ts [s] celkový čas sevření kleštinami

mp [kg] hmotnost pružin

mt [kg] trvale zvedaná hmotnost

k tuhost pružiny

D [mm] dovolené snížení dodávky při naložení

Fhmax [N] maximální zatížení pružiny

Fhmin [N] minimální zatížení pružiny

Hmax [N] maximální vychýlení pružiny

Hmin [N] minimální vychýlení pružiny

g [m*s-2] gravitační zrychlení (9,81 m*s-2)

pv [Pa] tlak ve vzdušníku

pvs [Pa] výsledný tlak po stlačení

Sv [m2] plocha pístu válce

Vv [m3] objem pracovních válců

Vc [m3] celkový objem

ρv [kg*m-3] hustota vzduchu při daném tlaku

R plynová konstanta vzduchu

T [K-1] pokojová teplota

mc [kg] celková hmotnost manipulátoru

i převodový poměr

Mm [Nm] potřebný moment motoru

nout [ot] požadované otáčky na výstupu
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 Úvod

Listové pružiny v posledních letech znovu nacházejí svoje využití v automobilové dopravě.

Nové materiály dovolují použít složitější tvary při zachování požadované tuhosti a menší

hmotnosti pružiny oproti klasické šroubovité. To je hlavní důvod proč se používají hlavně na

zadních nápravách užitkových vozů, jako jsou dodávky nebo pickup vozy. U těchto aut tolik

nezáleží na komfortu cestujících, ale velmi důležitá je odolnost, jednoduchost, nosnost,

životnost a progresivní průběh tuhosti. Kompozitní materiály a tvar pružiny navíc přináší další

funkce, jako vedení zadní nápravy a určité tlumení vibrací. Cena jedné pružiny je také nižší

oproti šroubovité, jelikož výroba je díky jejímu tvaru jednodušší a výsledná sestava nápravy

obsahuje menší počet dílů. Na druhou stranu tento typ pružiny není vhodný do osobních aut,

kde vyžadujeme určitou úroveň komfortu a pohodlí, avšak i v tomto ohledu se dělají neustálé

pokroky a je možné, že v blízké době se s tímto typem vypružení budeme setkávat ve většině

osobních aut.

Moje práce byla vytvořená v rámci projektu na automatickou montážní linku pro výrobu těchto

pružin ve firmě Mubea. Firma se věnuje výrobě automobilových dílů již od roku 1916

s pobočkami po celém světě a zákazníky jako BMW, GM, Ford nebo Daimler. Montážním

strojům se věnuje pobočka nástrojárny v Žebráku, kde byl tento projekt vytvořen. Nástrojárna

má na starosti konstrukci i výrobu jednoúčelových montážních strojů a přípravků na díly jako

pružiny, napínáky řemenů, stabilizátory nebo výztuhy opěrek hlavy. V těchto strojích a linkách

se hojně využívají nakupované díly jako pneumatické válce od firmy Festo, elektromotory od

Bosch Rexroth nebo různé součásti pro pohon od Haberkorn atd.

Zákazník požadoval vytvoření automatické linky pro montáž celé sestavy kompozitní listové

pružiny. Tato sestava obsahuje samotnou pružinu, hliníková oka, šrouby, matice a plastový

středící čep. Po montáži musí také dojít ke zkontrolování tuhosti každé pružiny. Abych detailně

pochopil všechny úkony při montáži, věnoval jsem rešerši popisu současné výrobní linky, která

má nedostačující výrobní kapacitu, ale je možné z ní převzít některé sestavy a principy do nové

linky. Také jsem v rešerši rozebral některá zajímavá konstrukční řešení, která mohou být dále

přenesena. V části návrhů jsou rozebrány 3 možné varianty uspořádání linky, které jsou dále

vyhodnoceny z hlediska kapacity. Optimální návrh je vybrán na základě ekonomické analýzy

výhodnosti jednotlivých řešení. Dále je zpracován manipulátor, který přenáší pružiny mezi

pracovními pozicemi.

Konstrukční část začíná volbou vhodného rámu a rozvržením manipulátoru, kde je představeno

několik možností a odůvodněno vybrání portálového rozložení. Rozměry rámu jsou zvoleny

dle FEM analýzy. K návrhu pohonů je vytvořen výpočet pracovních rychlostí, zrychlení a

manipulačních časů. Na základě těchto hodnot je zvolen typ servomotoru pro vertikální pohon

a k němu je vybrána vhodná převodovka a spojka. Dále je zvoleno vedení pro horizontální

posuv a vypočítán kuličkový šroub. K němu je přiřazen vhodný motor, ložisko a spojka. Práce

je zakončena 2D schématem rozvržení pneumatických pohonů a spojů. V příloze naleznete také

výrobní výkresy důležitých dílů a sestav.
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1. Blattzugfeder (BZF=listová tahová pružina)

Středem zájmu této práce je montáž tzv. kompozitní pružiny, která se skládá z několika

součástí, spojených šrouby. Je to kompozitní listová pružina, pravé a levé upevňovací oko a

středící čep. Tyto součásti se musí v optimálním pořadí spojit dohromady, jak je tomu v již

existující lince. Kompozitní pružina je součástí podvozku Mercedes Sprinter, což je užitková

dodávka s celkovou přípustnou hmotností od 3 do 5,5 tuny. Pružina se upevňuje do čepů na

karoserii v oblasti kolem zadní nápravy, kdy samotná náprava je s pružinou spojená pomocí

čepu a příruby, která prochází středovou rovnou částí, jak můžeme vidět na obrázku. Samotná

pružina zajišťuje pružení a vedení nápravy, proto musí mít přesně dané vlastnosti, které zaručují

naprosto bezchybné a spolehlivé spojení karoserie se zadní nápravou. Dalším a vlastně

nejdůležitějším požadavkem, kromě nízké hmotnosti, je možnost nastavení pružící

charakteristiky podle potřeby. Žádné skokové přechody lineárních charakteristik jako u

listových pružin, ale libovolný exponenciální průběh včetně eliminace délkového pulsování

listového pera. To je také důvod pro použití kompozitu, který kombinuje výhody několika

materiálů, umožňuje jejich nezávislé vrstvení, v různých tloušťkách a přitom je velmi lehký.

Tlakem automobilek samozřejmě také dochází k váhovým úsporám v každé součásti. Oproti

ocelovým listovým pružinám se dostáváme až na 60% úspory váhy, což je přibližně 20 kg na

jednu nápravu! V přepočtu na statisíce aut jsou to úspory v 2 Mt.

Obr. 1 Součásti BZF, jejichž montáží se zaobírám v této práci

V této úvodní části je třeba definovat montážní proces již existujícího pracoviště na kompozitní

pera (AP2), abychom si uvědomili jednotlivé kroky, které je třeba vykonat. Stávající linka však

zahrnuje i měření vlastností kompozitního pera, a proto se hotový výrobek musí přenášet ještě

na druhé pracoviště s označením AP3. Tyto dvě pracoviště jsou popsaná v následující části.

Znalosti z této části jsem dále aplikoval do návrhů automatické linky a poskládal za sebe tak,

abych dostal potřebný výkon stroje. Pracoviště linky AP1 není zmiňováno, jedná se pouze o

zalisování Gummilageru do hliníkového oka. K tomuto účelu sloužilo univerzální pracoviště,

které bylo v dnešní době nahrazeno přímou dodávkou předsmontované podskupiny od

subdodavatele ok.

Zadní oko

se šrouby

Středící čep
Kompozitová

pružina Přední oko

se šrouby
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2. Rešerše současného výrobního zařízení pro montáž pružin

2.1 Popis montáže na pracovním stole AP2

Obr. 2 Celý pracovní stůl AP2 se založenou BZF

2.1.1 Usazení součástí do pracovních pozic

Celý proces začíná tím, že na montážním stole s označením AP2 obsluha nejprve umístí

součásti do připravených pozic. Šrouby jsou vždy zasouvány do pružiny zespodu. Obsluha je

založí do tvarových otvorů, které slouží také k přidržování během utahování. Následuje

položení listové pružiny do připravené stolice uprostřed stolu. Dalším krokem je nasunutí ok


[…]


čepu umožňuje nastavit úhel, pod kterým bodce vnikají do otvorů. Zdvih válce se upraví podle

vzdálenosti oka od desky. Celou tuto sestavu je tedy možné uzpůsobit více druhům vyráběných

pružin. Pro veškeré desky a svařence je použit hliník Al 6082.

Obr. 103 Pohled na celou sestavu pro fixaci ok na pružině při transportu

Obr. 104 Detail na levou sestavu válce s bodci Obr. 105 Detail na pravou sestavu válce s bodci
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Vybrané válce: FESTO DZF-32-80-A-P-A

Bodce jsou připevněny přes 2 matice a je možné je také posouvat v závislosti na přesné pozici

otvorů v pružině. Na následujícím obrázku je vidět, jak vypadá kompletní sestava z profilu se

založenou pružinou. Nosná deska je upevněna na rámu pro kleštiny.

Obr. 106 Boční pohled na celou sestavu pro fixaci pružin se založenou pružinou

5.8 Zapojení pneumatiky

Poslední část konstrukce je zapojení a rozvedení tlakového vzduchu skrz manipulátor od zdroje

(ventilů) k akčním členům (pneumatickým válcům). K lepšímu pochopení této části je třeba si

otevřít výkres (DP-2020-P) v přílohách. Vzduchojem a pracovní válce tu již byly rozebrány,

proto se zde věnuji ostatním členům, jako ventilový blok, rozbočky a energetické řetězy.

Veškeré členy jsou od ověřeného výrobce vzduchotechniky Festo. Zdroj tlakového vzduchu je

přiveden do ventilového bloku, který obsahuje 8 částí. Každá tato část ovládá dané akční členy.

Prvních 5 částí ovládá otevírání a zavírání kleštin, které uchopují pružiny. Na výkrese je

barevně vyznačen pouze okruh pro první dvojici kleštin, aby byl výkres přehlednější. Ostatní

okruhy pro kleštiny jsou rozvedeny identicky. Jelikož kleštiny jsou po dvojicích, tak jeden

ventil ovládá otevření nebo zavření dvou sousedních kleštin díky T rozbočce. Tím dosáhneme

přesné ovládání obou kleštin najednou. Další 2 části bloku jsou připojeny k plochým válcům

s bodci pro přidržování oka na pružině. Jsou zapojeny stejným způsobem jako předchozí 2

sousední kleštiny, aby došlo k zasunutí nebo vysunutí obou válců v jeden okamžik. Poslední

část ventilového bloku slouží pouze k doplňování vzduchojemu při ztrátě tlaku. Ventilový blok

je ovládán elektricky, takže už je pouze nutné pomocí programu správně načasovat jednotlivé

ventily.

Potrubí je rozvedeno od ventilového bloku do prvního energetického řetězu Kabelschlepp

KE0650, který usměrňuje trubky při pohybu v horizontálním směru. Tento řetěz je připevněn

na podpěrnou konstrukci prvního kompenzačního válce a dále je potrubí vedeno k druhému

kompenzačnímu válci, kde se ohýbá dolů do druhého energetického řetězu Kabelschlepp

Uniflex 1555. Tento řetěz usměrňuje potrubí při vertikálním pohybu. Trubky jsou už jen

rozvedeny po žebříkovém rámu do cílových vstupů.

Pružina Rám pro kleštiny Oko Kleštiny
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Použité komponenty:

Ventilový blok: Festo 34P-MS1-SGUG-5UAAC-MMW

T rozbočka: Festo QST-1_4-6

L odbočka: Festo QSL-1_4-6

Energetický řetěz pro horizontální pohyb: Kabelschlepp KE0650-68-RE-220-2080 UMB

Energetický řetěz pro vertikální pohyb: Kabelschlepp Uniflex 1555_030_50_125-943_5

Závěr

Zadáním této diplomové práce bylo vytvořit návrh montážní linky na kompozitní pružiny

s vyšším stupněm automatizace. Požadavky také byly kladeny na bezpečnost obsluhy, snížení

počtu obsluh, snížení rizika lidské chyby a zlepšení ekonomické výhodnosti linky. Dle těchto

parametrů byl vytvořen návrh celé montážní linky a zkonstruován manipulátor, který nahrazuje

ruční manipulaci u stávajícího řešení a tím výrazně zvyšuje výkon stroje.

Linka byla navrhnuta v návaznosti na rešerši, ze které jsem převzal řešení některých

konstrukčních problémů. Počet obsluh se podařilo zredukovat pouze na jednu, která bez

problémů zvládne doplnit všechny zásobníky na díly včetně podavačů na pružiny. Vyřazování

špatných dílů je také automatické, takže obsluha ani nemůže pomíchat dobré a špatné kusy.

Výkon linky se odhaduje na 270 000 kusů ročně, což s velkou rezervou splňuje kritérium

zákazníka a navíc dává možnost zvýšení výkonu linky při navýšení odbytu. Přestavení linky na

jiný typ pružin je také jednodušší než konkurenční varianty.

Pro manipulátor byl navržen velký rám se základovou deskou, kam se umístí veškeré montážní

sestavy, takže linka funguje jako celek a rám je dobře využitý. FEM analýza rámu potvrdila, že

jeho rozměry jsou pevnostně v pořádku i při nouzových stavech jako je náhlé zastavení.

Rychlosti a zrychlení pohybů manipulátoru byly zvoleny tak, aby se celá manipulace s pružinou

vešla do časového okna 20 sekund, které s montážním časem tvoří takt stroje. Dle těchto

rychlostí a potřebného kroutícího momentu byly vybrány servomotory pro vertikální a

horizontální pohyb, které přenáší svůj rotační pohyb dále do pohonných sestav, kde se mění na

posuvný. Nedílnou součástí práce bylo zvolení a umístění pneumatických pohonů a prvků

včetně rozvedení trubic pro tlakový vzduch.
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