## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Ondřej Lucák

Oponent diplomové práce: Ing. Milada Ukašíková

Cílem předložené diplomové práce byla automatizace existujícího zařízení na základě požadavků zákazníka, především za účelem zvýšení výkonu linky. Jelikož plná automatizace by z hlediska rozsahu a náročnosti práce nebyla možná, byla správně autorem vybrána část konstrukce, která byla detailně popsána a zpracována. Předložená práce splňuje všechny aspekty diplomové práce. Kladně hodnotím výběr téma odpovídající studijnímu zaměření a především možnost aplikace předloženého návrhu v praxi. Autor správně nejdříve popsal stávající výrobní zařízení, čímž představil problematiku existující linky. Oceňuji jeho přístup v řešení diplomové práce, kdy se nespokojil s automatizací pouze některé části montážního zařízení, ale naopak přistupoval k lince komplexně a tím má jeho řešení mnohem větší možnost využití v praxi. Jeho snaha se projevila představením dalších možností uspořádání linky.

Práce byla doplněna jak o kapacitní rozbor uvedených variant, tak o jejich finanční zhodnocení. Na základě porovnání byla autorem zvolena varianta nejvíc vyhovující požadavkům zákazníka. Student se pak v další části zaměřil na konkrétní řešení manipulátoru s rámem u vybrané varianty, doplněné o výpočty vhodnosti použitých komponentů a analýzy zatížení rámu. U pneumatických plánů a konstrukční části spoléhám na odbornost vedoucí diplomové práce a odborného konzultanta ve firmě.

Nicméně bych ve výkresové dokumentaci doporučovala doplnění konstrukci o celou skupinu rámu s manipulátorem. Náročnost práce by pak plně odpovídala hodnocení. Při uvedení dalších variant uspořádání linky postrádám v diplomové práci uvedení základních rozměrů a zhodnocení vybrané varianty i z tohoto hlediska. Vlastní tvůrčí část je značně obsáhlá. Předložená diplomová práce splňuje všechny formální požadavky kladené na diplomovou práci. Obsahuje čestné prohlášení, anotaci, obsah, seznam použité literatury, obrázků a zkratk, přílohy. Jazyková úroveň práce je solidní. Struktura práce je přehledná a jasná, i vzhledem k použitým obrázkům. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Doporučila bych dodržení názvosloví u členění v obsahu, kde autor uvádí kapitolu jako "Návrh 1", poté už pouze názvy jednotlivých variant. U porovnávací tabulky variant (str. 48) bych doplnila krátkým textem název varianty, o který návrh se konkrétně jedná. Čítatel pak není nucen se zpětně vracet v práci k popsaným návrhům. Uvedené chyby ale nijak nesnižují úroveň práce. Celkově práci hodnotím kladně. Student ve své práci využívá jak vědomosti ze studia, tak zkušenosti získané během praxe ve firmě Mubea. Práce je přehledná, logicky členěná a srozumitelná.

Finální klasifikace diplomové práce nebyla jednoznačná, důvodem byla předložená konstrukční dokumentace. I přes, dle mého názoru skromnější konstrukční části, jsem se na závěr u hodnocení práce přiklonila k lepší známce a to především z důvodu přístupu studenta k problematice, jeho komplexnosti a praktičnosti návrhu. Jeho vlastní tvůrčí práce je znatelná. Na základě celkového hodnocení doporučuji předloženou diplomovou práci k ústní obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

- 1) Z jakého důvodu je čas cyklu stroje Varianta 3 delší než Varianta 1, když má na rozdíl od ní ještě větší členění pracovních úkonů (9 pracovních stanic Varianta 3 oproti 5+2 Varianta 1)
- 2) Ve Variantě 3 jste řešil problém velkého a nepřístupného stolu jeho znehybněním a nechal jste místo něj rotovat velkého robota. Proč jste nepomohl minimalizovat velikost uložení dílů v pracovních v šikmé nebo dokonce vertikální poloze? Na montáž změna pozice nemá vliv.
- 3) Jak chcete řešit stav stroje vybrané Varianta 1 po jeho nouzovém zastavení. Tehdy se odepínají veškeré výstupy, včetně přívodu vzduchu. Co se stane s pružinami v momentě výpadku, právě když jsou transportovány? Spadnou do stroje?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **Výborně**

Místo, dne: Žebrák, 18.8.2020